[image: image1.jpg]

АДМИНИСТРАЦИЯ ПЕРВОМАЙСКОГО РАЙОНА АЛТАЙСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	   01.06.2011
	№
	1011

	г.  Новоалтайск

	О проведении районного конкурса среди  предприятий и организаций на лучшую организацию охраны труда в 2011 году

В соответствии с требованиями Трудового кодекса Российской Федерации и в связи с необходимостью активизации работы на предприятиях района по реализации основных направлений государственной политики в области охраны труда п о с т а н о в л я ю:

1. Утвердить Положение о районном конкурсе среди предприятий и организаций на лучшую организацию охраны труда  в 2011 году (прилагается).

     2. Подведение итогов конкурса провести в 1 квартале 2012 года согласно представленному участниками конкурса отчету (прилагается).

     3. Комитету администрации района по финансам, налоговой и кредитной политике Первомайского района (Волгушев А.В.) при формировании районного бюджета на 2012 год предусмотреть 10 тыс. рублей на премирование победителей в конкурсе.

4. Обнародовать настоящее постановление на официальном интернет-сайте (www.perv-alt.ru).

5. Контроль за выполнением постановления возложить на заместителя главы администрации района по социальным вопросам Григорьева В.Н.
Глава администрации района                                                                      А.В. Рубцов
Б.В. Гальских

2 21 36

Утверждено постановлением

   администрации района

   от « 01 » июня 2011 № 1011
[image: image1.jpg]ПОЛОЖЕНИЕ

о районном конкурсе среди предприятий и организаций

на лучшую организацию охраны труда в 2011 году

I. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ

Основными целями проведения конкурса являются:

1. Совершенствование системы управления охраной труда, форм и методов работы в области охраны труда на уровне организаций.

2. Создание (восстановление) штатных служб и специалистов по охране труда, кабинетов по охране труда.

3. Достижение реальных результатов в улучшении условий труда работников на основе аттестации рабочих мест и сертификации работ по охране труда.

4. Снижение уровня травматизма и профессиональной заболеваемости, создание более комфортных условий труда и повышение его производительности.

II. УЧАСТНИКИ РАЙОННОГО КОНКУРСА

1. В конкурсе участвуют организации всех форм собственности.

2. Для сопоставимости результатов работы все участники районного конкурса делятся на три группы:

Первая группа:

Все предприятия и организации с численностью работающих от 100 и более человек.

Вторая группа:

Все предприятия и организации с численностью работающих от 50 до 100 человек.

Третья группа:

Предприятия с численностью работающих менее 50 человек, в том числе предприятия малого и среднего предпринимательства.

Итоги районного конкурса подводятся по каждой из названных групп отдельно.

III. ОСНОВНЫЕ КРИТЕРИИ РАБОТЫ УЧАСТНИКОВ РАЙОННОГО КОНКУРСА

1. Количество производственных травм работающих при общем уровне коэффициента частоты (Кч) и коэффициента тяжести (Кт) ниже среднерайонного. Отсутствие несчастных случаев со смертельным исходом.

2. Проведение аттестации рабочих мест по условиям труда.

3. Наличие и выполнение мероприятий соглашения по охране труда.

4. Финансовые затраты по охране труда в расчете на одного работающего.

5. Наличие штатных служб (специалистов) по охране труда в соответствии с установленными законом нормативами.

6. Наличие на предприятиях совместных комитетов (комиссий) по охране труда.

7. Обучение руководителей и специалистов по охране труда.

8. Предоставление компенсаций за работу в тяжелых и вредных условиях труда.

9. Наличие оборудованного кабинета (уголка) по охране труда.

10. Обеспечение работников предприятий средствами индивидуальной защиты.

11. Обеспечение работников санитарно – бытовым обслуживанием.

12. Проведение профилактических медицинских осмотров.
IV. ПОРЯДОК ОРГАНИЗАЦИИ И ПРОВЕДЕНИЯ РАЙОННОГО КОНКУРСА

1. Проведение конкурса организует комитет по труду администрации района.

2. Конкурс проводится ежегодно.

3. Подведение итогов конкурса возлагается на комиссию, состоящую из членов рабочей группы по охране труда и безопасности производства. В своей работе комиссия руководствуется действующим законодательством, настоящим Положением.

4. Для проведения конкурса комитет по труду:

 -   рассылает в адрес организаций отчет участника районного конкурса;

-  не позднее 1 февраля, следующего за отчетным годам, запрашивает от                организаций, участвующих в конкурсе, информацию о состоянии условий и охраны труда по итогам года, согласно отчету;

- проводит оценку работы организаций по показателям состояния и охраны труда по бальной системе, руководствуясь отчетом участника конкурса;

- не позднее 1 апреля, следующего за отчетным, предоставляет в комиссию справку об итогах конкурса, таблицы расчета оценки показателей по бальной системе и отчеты организаций – претендентов на призовые места.

5. При наличии смертельного случая организация не рассматривается в числе претендентов на призовое место.

6.Итоги районного конкурса оформляются постановлением администрации района.

V. НАГРАЖДЕНИЕ ПОБЕДИТЕЛЕЙ КОНКУРСА
Для награждения победителей районного конкурса по каждой из трех групп устанавливается  по одному призовому месту с вручением Диплома администрации района и денежной премии в размере 3 тыс. рублей.

Награждение победителей проводится на районном дне по охране труда.

Приложение   к постановлению

администрации Первомайского района

от « 01 » июня  2011 г. № 1011
ОТЧЕТ

участника районного конкурса

на лучшую организацию охраны труда

_________________________________

наименование организации

Оценка показателей состояния условий и охраны труда за _______________

Число рабочих мест __________

Численность работающих всего ___________, в том числе женщин _________

подростков ________.

	№

пп
	Учитываемые показатели
	Цифровой показатель
	Количество баллов

	1.
	Количество несчастных случаев на производстве, всего (при наличии смертельных случаев организация не рассматривается в числе претендентов на призовое место):

с тяжелым исходом – за каждый случай минус 3 балла;

отсутствие травм – 10 баллов

Кт и Кч ниже или равный среднему по району – 7 баллов

Кт и Кч выше среднего по району –минус  5 баллов

	2.
	Проведение аттестации рабочих мест по условиям труда:

Аттестация завершена – 10 баллов

Аттестация проводится – 5 баллов

Аттестация не проводится – 0 баллов

	3.
	Выполнение мероприятий по улучшению условий и охраны труда, предусмотренных коллективным договором, соглашением по охране труда.

Выполнение 100 % - 10 баллов

                        90 % - 9 баллов

                        80 % - 8 баллов

                        70 % - 7 баллов

                        60 % - 6 баллов

                        50 % - 5 баллов

Менее 50 % - баллы не начисляются.

	4.
	Израсходовано средств на мероприятия по улучшению условий и охраны труда.

Всего:

в т. ч. на одного работающего 4300 руб – 5 баллов.

При увеличении этой суммы на каждые 100 руб. добавляется по 1 баллу

	5.
	Укомплектованность  штатными специалистами службы охраны труда в соответствии с нормативами:

Да – 5 баллов; нет – 0 баллов

	6.
	Наличие комитета (комиссии) по охране труда – 5 баллов; нет – 0 баллов

	7.
	Обучено и аттестовано по охране труда руководителей и специалистов:                             100 % - 5 баллов; менее 100 % баллы не начисляются

	8.
	Наличие оборудованного кабинета (уголка)по охране труда:

Да – 3 балла; нет – 0 баллов

	9
	Предоставление компенсации за работу в тяжелых и вредных условиях труда:

100 % - 5 баллов

 90 % - 4 балла

 80 % - 3 балла

 70 % - 2 балла

 60 % -1 балл

 50% и менее  баллы не начисляются

	10
	Обеспеченность спецодеждой, спецобувью, СИЗ:

100 % - 5 баллов

90 % - 4 балла

 80 % - 3 балла

 70 % - 2 балла

 60 % -1 балл

 50% и менее  баллы не начисляются

	11
	Обеспеченность санитарно-бытовыми  помещениями и устройствами:

 100 % - 10 баллов
   90 % - 9 баллов

   80 % - 8 баллов

   70 % - 7 баллов

   60 % - 6 баллов

   50 % - 5 баллов

    менее 50 % - баллы не начисляются.

	12
	Охват работников периодическими медосмотрами:              от 90 до 100 % - 10 баллов;

      90% - 9 баллов

      80%  -8 баллов

     70% - 7 баллов

     60% - 6 баллов

     50 % - 5 баллов

менее 50 % баллы не начисляются

Ф.И.О подпись руководителя организации

«____»_____________2011 г.